[XIV] ¹ De modo utendi ea.

² [N]otandum est quod, quando littere sive folia aut ymages in carta fuerint designate in locis ubi aurum poni debet, inungi debet cum frusto colle cerbune aut piscium hoc modo, videlicet madefaciendo frustum illius colle in ore, ieiuno stomacho vel post digestionem, quousque fuerit mollificatum; et sic, cum eo sepe madefaciendo ipsum frustum colle, linia loca ubi aurum debet poni, quia carta efficietur abiliior ad recipiendum assisam; et aliqui hoc modo cum dicta colla liniunt totum designamentum, ut omnes colores etiam melius incorporentur; sed hoc omnimode esset necessarium quando pergamenum esset pilosum vel rude. ³ Et etiam similiter potest balnari sive liniri carta ubi debet poni aurum et colores cum aqua colle dulcificata cum modico de melle et liniri cum bommace apto modo, sicut decet, vel pinzello, et hoc est melius. ⁴ Deinde recipe dictam assisam bene, ut predictum est, temperatam, et cum pinzello ad hoc apto liquido modo pone primo, et quasi dissiccata, pone alia vice super ipsam assisam, et hoc fac bis vel ter, donec videatur quod bene stet et quod non sit nimis grossa neque subtilis, sed competenter; qua ultimo bene dissiccata, dulciter cum bono et apto cultello rade superficiem et munda cum pede leporis. ⁵ Deinde recipe claram ovorum fractam cum pinzello situlareum aut canda scissa et actata ad illud, sicut pictores faciunt et, postquam tota clara facta fuerit spuma, pone desuper tantum de aqua communi sive mista cum vino albo optimo vel modicum de lixivio aut simpliciter, quod utrumque est bonum, et prohice post modicum spatium spumam quam superius faciet, et sic que remanebit erit bona. ⁶ Recipe ergo de ipsa cum pinzello apto ad hoc, et balnea super dictam assisam sapienter et discrete, ita quod dicta assisa abiliter recipiat aurum vel argentum, ut pictores faciunt in tabulis quando aurum ponunt, et incide aurum cum cultello super cartam, ut scis, secundum quantitatem locorum ubi aurum poni debet et, si opus fuerit, facias planeque adherere assisse cum modico de bomace; et post aliquam morulam, cum fuerit quasi dissiccatum, et poterit substinere brunitionem, brunias cum dente lupi vel vitule aptato aut cum lapide amatitis, sicut pictores faciunt super tabulam bussi vel alterius ligni bene solidi et puliti. ⁷ Et si in aliquo loco defecerit aurum, balnea sapienter cum dicta clara illum locum ubi aurum

Az anyagot úgy kell egyből kipróbálni, hogy nem képez sem hólyagokat, sem repedéseket amikor megszárad. Amikor aztán használni akarod, némi várakozás után öntsd le róla a vizet úgy, hogy az anyag ne kavardjon fel. Mielőtt a megfelelő helyre felhordanád az *assisát* oda, ahol a pergamenen dolgoznod kell, mindig ki kell próbálnod egy hasonló lapon, hogy elegendő-e benne a kötőanyag, s miután megszáradt, tégy rá egy kis aranyat, és figyelj meg, hogy lehet-e jól fényezni. Jegyezd meg, hogy ha sok benne a kötőanyag, vagy a méz, úgy hozhatod helyre, hogy egyszerű édes vizet öntesz az edénybe, keverés nélkül. Jobb lesz a keverék, ha áll egy darabig, s azután öntjük le a vizet, szintén keverés nélkül. Ha erősebb kötőanyagot kíván, tegyél hozzá több enyvvet, vagyis enyvoldatot, vagy mézgaoldatot, amennyi kell, hogy az anyag neked tetsző legyen. Mivel ezen a téren többet ér a gyakorlat, mint az írott dokumentum, így nem bajlódom azzal, hogy részletesen elmagyarázzam, amit tudok: a bölcsnek kevés is elegendő.⁷⁵